[image: C:\Users\111\Desktop\омаров\Герб_Бежта.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»
368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта
т.: 55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, е-mail: bezhta-mo@mail.ru; www.bezhta-mo.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2026г.                                 с. Бежта                                      № 9-у

Об утверждении Порядка осуществления контроля за состоянием и использованием жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на территории муниципального образования «Бежтинский участок»

             В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ, Законом Республики Дагестан от 4 декабря 2008 г. № 57, во исполнение протокола совещания Министерства просвещения Российской Федерации от 15 декабря 2025 г. № Д07-68/07пр, а также с учетом Методических рекомендаций по вопросам реализации жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, администрация МО «Бежтинский участок» постановляет:

           1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за состоянием и использованием жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений на территории муниципального образования «Бежтинский участок».
           2. Определить уполномоченным органом по осуществлению контроля Администрацию МО «Бежтинский участок».
          3. Настоящее постановление опубликовать на сайте администрации МО «Бежтинский участок».
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Бежтинский участок» по социальному блоку.

           Глава МО
 «Бежтинский участок»                                                         Ш.Г Арадахов

Приложение
к постановлению администрации МО «Бежтинский участок»
от ___________2026г №___

ПОРЯДОК

осуществления контроля за состоянием и использованием жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на территории муниципального образования «Бежтинский участок»

⸻ 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления контроля за состоянием и использованием жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на территории муниципального образования «Бежтинский участок».
1.2. Порядок разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, а также Методическими рекомендациями.

⸻ 2. Цели и задачи контроля

2.1. Контроль осуществляется в целях:
• обеспечения сохранности жилых помещений;
• соблюдения условий договора найма;
• предотвращения нецелевого использования жилых помещений;
• защиты жилищных прав детей-сирот и лиц из их числа.

 ⸻ 3. Уполномоченный орган и состав комиссии
3.1. Контроль осуществляется комиссией, создаваемой Администрацией МО «Бежтинский участок».
3.2. В состав комиссии входят:
• заместитель главы администрации по социальному блоку — председатель комиссии;
• ведущий специалист экономического отдела по земельным и имущественным отношениям и налогам;
• главный специалист по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству;
• начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 3.3. При необходимости к работе комиссии могут привлекаться представители органов опеки и попечительства.

 ⸻ 4. Основания и периодичность проведения контроля
4.1. Контроль проводится:
• планово — не реже одного раза в год;
• внепланово — при поступлении обращений, жалоб либо информации о возможных нарушениях.
4.2. Внеплановый контроль также может проводиться при выявлении угрозы сохранности жилого помещения либо прав и законных интересов нанимателя.
4.3. Плановые обследования жилых помещений могут проводиться в соответствии с графиком, утверждаемым Администрацией муниципального образования «Бежтинский участок».

⸻ 5. Порядок проведения контроля
5.1. Контроль осуществляется путем выездного обследования жилого помещения.
5.2. Наниматель уведомляется о проведении обследования не позднее чем за 3 рабочих дня.
5.3. В ходе обследования жилого помещения проверяются:
• фактическое проживание нанимателя;
• техническое и санитарное состояние жилого помещения;
• соблюдение условий договора найма специализированного жилого помещения;
• соблюдение требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических и иных обязательных требований;
• недопущение проживания в жилом помещении лиц, не имеющих законных оснований.
5.4. В случае отсутствия нанимателя при проведении обследования жилого помещения обследование может быть проведено при наличии информации о возможных нарушениях условий договора найма либо угрозе сохранности жилого помещения с последующим уведомлением нанимателя о результатах обследования.
5.5. В случае возникновения аварийных или чрезвычайных ситуаций обследование жилого помещения может проводиться без предварительного уведомления нанимателя.

 ⸻ 6. Права и обязанности нанимателя
6.1. Наниматель обязан:
• использовать жилое помещение по назначению;
• обеспечивать сохранность жилого помещения;
• допускать членов комиссии для проведения обследования.
6.2. Наниматель имеет право:
• присутствовать при проведении обследования;
• получать информацию о результатах контроля.

⸻ 7. Оформление результатов контроля
7.1. По результатам обследования составляется акт обследования жилого помещения, который подписывается членами комиссии.
7.2. В случае отказа нанимателя от подписания акта делается соответствующая запись.
7.3. Акт обследования хранится в Администрации муниципального образования «Бежтинский участок».

 ⸻ 8. Меры реагирования
8.1. При выявлении нарушений комиссия выдает нанимателю рекомендации либо предписание об устранении выявленных нарушений.
8.2. В случае грубых или повторных нарушений информация направляется в органы опеки и попечительства, а также в иные уполномоченные органы.

Приложение
к порядку осуществления контроля
(Форма акта)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования «Бежтинский участок»

АКТ
обследования жилого помещения, предоставленного детям-сиротам и лицам из их числа по договору найма специализированного жилого помещения с. ____________ «_» __________ 20___ г.

⸻ Комиссия в составе:
Председатель комиссии:
⸻ заместитель главы администрации МО «Бежтинский участок» по социальному блоку
⸻ Члены комиссии:
⸻ начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
⸻ главный специалист по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству
 ⸻ ведущий специалист экономического отдела по земельным и имущественным отношениям и налогам
⸻ на основании Порядка осуществления контроля за состоянием и использованием жилых помещений, утвержденного постановлением Администрации МО «Бежтинский участок» от «_» ________ 20 г. № ___, провела обследование жилого помещения:
⸻ 1. Сведения о жилом помещении Адрес жилого помещения: _____________________________________________
Тип жилого помещения: квартира / жилой дом Общая площадь: ______ кв. м Количество комнат: ______
⸻ 2. Сведения о нанимателе Ф.И.О.: _____________________________________________________________ Дата рождения: _____________________________________________________ Основание проживания: договор найма специализированного жилого помещения № _____ от «_» __________ 20__ г.

Фактическое проживание:
☐ проживает ☐ не проживает ☐ проживает частично
⸻ 3. Результаты обследования
Техническое состояние жилого помещения:
☐ удовлетворительное ☐ требует ремонта ☐ неудовлетворительное Санитарное состояние жилого помещения: ☐ удовлетворительное ☐ неудовлетворительное
Соблюдение требований пожарной безопасности:
☐ соблюдаются ☐ не соблюдаются
Факты нецелевого использования жилого помещения:
☐ не выявлены ☐ выявлены (указать) _______________________________________________
Нарушения условий договора найма:
☐ не выявлены ☐ выявлены (указать) _______________________________________________
⸻ 4. Заключение комиссии
 ⸻
 ⸻
 ⸻
 ⸻
5. Рекомендации / предписания

⸻

⸻

Срок устранения нарушений (при наличии): до «_» __________ 20___ г.
 ⸻ 6. Подписи сторон
Председатель комиссии _____________ /Ф.И.О.___________/
Члены комиссии:
 _____________ /Ф.И.О.___________/
_____________ /Ф.И.О.____________/
_____________ /Ф.И.О.____________/
С актом ознакомлен(а): Наниматель _____________ /Ф.И.О._____________/ От подписи отказался(лась):
☐ да ☐ нет (при отказе делается соответствующая запись)

image1.png